四日市市告示第１７７号

四日市市学校給食の実施及び学校給食費の管理に関する事務取扱要綱の一部を改正

する要綱を次のように定める。

令和５年 ３月３１日

四日市市長  森  智 広

四日市市学校給食の実施及び学校給食費の管理に関する事務取扱要綱の

一部を改正する要綱

四日市市学校給食の実施及び学校給食費の管理に関する事務取扱要綱（令和３年四

日市市告示第１５２号） の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

別表（第４条関係）

食材に関

する特別

の配慮又

は特別の

事情によ

り提供を

受ける学

校給食

学校給食費負担額

小学校

の第１

学年か

ら第３

学年ま

での児

童

小学校

の第４

学年か

ら第６

学年ま

での児

童

中学校の

第１学年

から第３

学年まで

の生徒

主食と副

食
（略） （略） ２４５円

主

食

が

パ

ン

で

あ

る

主

食

と

牛

乳

（略） （略） １２９円

主

食
（略） （略） ７４円

副 （略） （略） ２２６円

別表（第４条関係）

食材に関

する特別

の配慮又

は特別の

事情によ

り提供を

受ける学

校給食

学校給食費負担額

小 学 校

の 第 １

学 年 か

ら 第 ３

学 年 ま

で の 児

童

小 学 校

の 第 ４

学 年 か

ら 第 ６

学 年 ま

で の 児

童

主食と副

食
（略） （略）

主

食

が

パ

ン

で

あ

る

主

食

と

牛

乳

（略） （略）

主

食
（略） （略）

副 （略） （略）

学

校

給

食

の

場

合

食

と

牛

乳

副

食 （略） （略） １７１円

主

食

が

米

飯

で

あ

る

学

校

給

食

の

場

合

主

食

と

牛

乳

（略） （略） １１９円

主

食
（略） （略） ６４円

副

食

と

牛

乳

（略） （略） ２３６円

副

食 （略） （略） １８１円

牛乳 （略） （略） ５５円

学

校

給

食

の

場

合

食

と

牛

乳

副

食 （略） （略）

主

食

が

米

飯

で

あ

る

学

校

給

食

の

場

合

主

食

と

牛

乳

（略） （略）

主

食
（略） （略）

副

食

と

牛

乳

（略） （略）

副

食 （略） （略）

牛乳 （略） （略）

第１号様式及び第２号様式を次のように改める。

第１号様式（その２）（第３条関係）

学校給食申込書 （教職員用）

四日市市長

                                                                   年   月   日

 私は、四日市市立学校に在勤する期間中の学校給食の提供を申し込みます。

申込者

フリガナ

名前

職名   職員番号

住所
〒

連絡先

電話番号

メールアドレス

複数校勤務の

有無
あ り   ・   な し

主たる勤務校名

＊出勤証明書

枝番 1の学校

＊小学校のみどちらかに〇をしてください。      週の喫食数 3回以上 ・ 週の喫食数２回以下

・ この申込書をもって、四日市市及び四日市市教育委員会が有する個人情報を学校給食事業の範囲

内において、四日市市学校給食担当課に提供することに同意します。また、学校給食費に滞納が生じ

た場合、四日市市学校給食担当課が当該債権の回収に必要な範囲内において、個人情報を調査し、

関係する組織間で共有することを了承します。

・ この申込書は、申込者が四日市市立の小学校及び中学校に在勤する期間中は、勤務校が変更となっ

た場合でも有効となります。

・ 職員の徴収月額は、児童（高学年）・生徒と同じです。

第１号様式（その１）（第３条関係）

学校給食申込書（児童生徒用）

四日市市長

         年    月    日

  私は、下記の児童生徒が四日市市立の小中学校に在学する期間中の学校給食の提供を申し込みます。

申込者

（保護者）

フリガナ  児童生徒

からみた

続柄

名 前

住 所

＊住民票の住所を

ご記入ください。

〒      －

文書の送付先

□ 上記の住所 ＊いずれかにチェックしてください。上記の住所以外の送付先を希望

する場合は、「その他」にチェックのうえ、送付先をご記入ください。 □ その他

フリガナ
児童生徒

からみた

続柄

名 前

住 所

〒      －

連絡先
電 話 番 号

メールアドレス

提供を受

ける

児童生徒

フリガナ

生年月日 年   月   日
名 前

学 校 名 学校
□ 新 小 学 １ 年 生

□     年    組    番

・この申込書は、児童生徒 1人につき１枚提出してください。

・この申込書は、提出日から児童生徒が四日市市立の小学校及び中学校に在学する期間中、有効です。

・食物アレルギー等がある場合は、必ず学校にご相談ください。

・学校給食費に関する文書（給食費決定通知書・納付書・督促状等）をお送りする際は、原則として児童生徒と

同一世帯の保護者の住民票の住所に送付します。

＊住民票の住所以外の場所への送付を希望する場合は、必ず上記「文書の送付先」欄をご記入ください。

この申込書をもって、四日市市及び四日市市教育委員会が有する個人情報（就学援助等）を学校給食事業の

範囲内において、四日市市学校給食担当課に提供することに同意します。また、学校給食費に滞納が生じた場

合、当該債権の回収に必要な範囲内において、個人情報を調査し、関係する組織間で共有することを了承します。

第２号様式（その１）（第３条関係）

学校給食変更届（児童生徒用）

四日市市長

                                年   月   日

                                                    〒

                                                    住所

                                                    フリガナ

保護者 名前

                                                    電話番号

学校給食の提供について変更が生じたので、次のとおり届け出ます。

 【備考】・この届出書は、児童・生徒ごとに記入し、学校へ提出してください。

       ・欠席の場合は、連続１０日以上（日曜日、土曜日、祝日等の学校休業日を除く）の欠席が

        対象となります。

       ・停止の場合は、学校提出後４日目（土曜日、日曜日、祝日等の学校休業日を除く）以降の

        給食費に反映します。

       ・再開の場合は、再開日から給食費が発生します。

□　その他 年　　　月　　　日から変更

□　長期欠席のため

□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

□　給食提供の再開 年　　　月　　　日から喫食

⇒理由
□　入院・療養のため

□　一時帰国のため

年　　　月　　　日まで喫食　□　市外又は私立小中学校への転校

□　給食提供の停止　　＊連続して10日以上となる場合のみ 年　　　月　　　日から停止

　□　市内小中学校への転校 年　　　月　　　日まで喫食

　　　　⇒　転校先の学校名（　　　　　　　　　　　　　　学校） 転入校にて記入

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　　　年　　　　組　　　　番） 年　　　月　　　日から喫食

学

校

給

食

の

提

供

を

受

け

る

児

童

・

生

徒

学校名 四日市市立　　　　　　　　　　　　学校 　　　　　　　　　年　　　　　組　　　　　番

フリガナ

名前

生年月日 　　　年　　　　　　　月　　　　　　　日　生

変

更

・

停

止

等

　下欄に掲げる事項のうち、該当するものをチェックし、

必要事項をご記入ください。
【学校記入欄】

□　転校 転出校にて記入

【学校記入欄】   変更届受領日       年    月    日

                   給食費反映日       年    月    日

食材発注数の変更を連絡した日

         年     月     日

第２号様式（その２）（第３条関係）

食物アレルギー等による学校給食変更届

四日市市長

                               年    月    日

                                                   〒

                                                    住所

                                                    フリガナ

保護者 名前

                                                    電話番号

次のとおり食物アレルギー等による学校給食の変更を届け出ます。

【備考】

      ・この届出の提出により、学校給食費の額が変更となります。

      ・停止の場合は、学校提出後、４日目（土曜日、日曜日、祝日等の学校休業日を除く）以降の給食費

に反映します。

      ・再開の場合は、再開日から給食費が発生します。

 【学校記入欄】

      ・給食変更届受領日          年     月     日

      ・給食費反映日              年     月     日

　　２．学校給食を停止

　□　飲用牛乳　     ３．学校給食を再開

　□パン

　□米飯

 □副食 ＊全て停止する場合のみ

　　　　　　　年　　　　　月　　　　　日　生

◆給食区分の変更について、次の該当する番号に〇をつけて、必要な項目にチェックしてください。

　　＊はっこう乳（停止 ・ 停止しない）

　１．次の食品を停止

　　　　　　  ＊複数チェックも可

◆給食変更を届け出る理由に〇をつけてください。

学

校

給

食

の

提

供

を

受

け

る

児

童

学校名 四日市市立　　　　　　　　 学校
　□　　　　　　　　新1年生

　□　　　　　　　年　　　　　組　　　　　番

フリガナ

名前

生年月日

１．　食物アレルギー ２．　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

小学校のみ

飲用牛乳停止の場合、はっこう乳について

どちらかに〇をつけてください。

第２号様式（その３）（第３条関係）

学校給食変更届（教職員用）

四日市市長

                                   年    月    日

                                                   〒

                                                    住所

                                                    フリガナ

名前

                                                    電話番号

学校給食の提供について変更が生じたので、次のとおり届け出ます。

【備考】 ・この届出書は、学校へ提出してください。

・長期休暇の場合は、連続１０日以上（土・日・祝日等の学校休業日を除く）の休暇が対象となり

ます。

・停止の場合は、食材発注を減らした日から４日目（土・日・祝日等の学校休業日を除く）以降の

給食費に反映します。

・再開の場合は、再開日から給食費が発生します。

学

校

給

食

の

提

供

を

受

け

る

職

員

学校名 　　　四日市市立　　  　　　　　　　　　　　学校 職名

フリガナ
職員番号

名前

変

更

・

停

止

等

　下欄に掲げる事項のうち、該当するものをチェックし、

必要事項をご記入ください。

　　　□　退職・市外（私立）への異動

⇒　理由

転出校にて記入

年　　　月　　　日まで喫食

転入校にて記入

年　　　月　　　日から喫食

□　その他

□　市内小中学校への異動

⇒　異動先の学校名（　　　　　　　　　　　　　　　学校）

　　　　　年　　　月　　　日

　から変更

　　　　　年　　月　　日

　から喫食

【学校記入欄】

□　給食提供の停止

　　　□　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　　□　長期休暇

□　給食提供の再開

　　　　　　年　　月  　日

　から減額対象

　　　　　　年　　月  　日

　から食材発注減

附 則

（施行期日）

１ この要綱は、令和５年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この要綱の施行前に、改正前の四日市市学校給食の実施及び学校給食費の管理に

関する事務取扱要綱の規定に基づいて作成した届出書等の用紙は、当分の間、こ

れを使用することができる。

（教育委員会学校教育課）